legato, si tamen a negotiis quibus teneturin regno

Francorum sepoterit expcdire,aut etiam sincipso,

si forsan non poterit interesse, vos ex parte nostra

diligenter moneant et inducant ut per vos ipsos

cum eorum, si necesse fuerit, consilio et praesidio

ad concordiam efficaciter intendatis, concordantes

in eum quem nos ad utilitatem imperii cum Eccle-

sire honestatemerito coronare possimus, vel si forte

per vos desiderata non posset concordia provenire,

nostro vos saltem consilio vel arbitrio coramittatis,

salva inomnibus tam libertate vestra quam imperii

dignitate, cum neminem magis quara Romanum
ponlificem super boc deceat vos mediatorem ha-

bere, qui voluntatibus et rationibus intellectis,

quid justum foret et et utile provideret, vosque per

auctoritatem ccelitus sibi datam super juramentis

exhibitis quoad famam et conscientiam liberaret,

cum et negotium imperii ad nos principaliter et

finaliter pertinere noscatur : principaliter quidem,

quia per Romanam Ecelesiam fuit a Grscia pro

ipsius specialiter defensione translatum ; finaliter

autem, quoniam etsi ab alio regni coronam reci-

piat, a nobis tamen coronam imperii recipit impe-

rator. Monemus ergo universitatem vestram ct ex-

hortamur in Domino, et apostolica vobis scripta

mandaraus, quatenus legatos ipsos vel eorum alte-

rum in Teutoniam accedentem, et eumdem nota-

rium recipiatis hilariter et sicut decet, honorifice

pertractetis, ipsorum monita et consilia recipien-

q tes humiliter et inviolabiliter observantes. Nos

enim eis dedimus in mandatis ut ad concordiam

vestram et utilera ordinationem imperii prudenter

et diligenter intendant.

Datum, utsupra.

XXXII.

1LLUSTRI REGl OTTONI IN ROMANORUM IMPERATORE

ELECTO.

Ut non soluro dispositio rerum et temporum om-
nipotentem Dorainum demonstraret, sed ipsa quasi

conformitas operum et eventuum ad se invicera

eumdem omnium fateretur auctorera, coelestibus

Dominus terrestria conformavit, ut dum mirabili

33
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quadam similitudina respondere vidcrimus ima A exaltationem el honorem potenter intendas, et ejus

summis. unum et eumdem faciorera et aelorem

omniumoognoscamus Ipse etenim licet eitmagnus

in magnis, ut mirabilis tamen etiam in minimis

apparerel, sicut circa mundi rreationem et saeou-

lorum initia duo magna luminaria in lirmamento

cceli constituit, unurr quoil illuminaretd'em, alte-

rum quod in tenebrisradiaret, sic processu tempo-

rum ad lirmamentum Ecclesiae, quae caeli nomine
designatur, duas magnas instituit dignitutcs; pri-

mamquai illuminet dicm.idest, inspiritualibusspi-

ritualesinformetetanimasdiabolicafraudedeceptas

a pcccatorum catenis absolvat, cum ex privilepio

sibi tradita» potestatis quos ipsa ligat et solvit in

terris, Deus ligatos habeal et solutos in ccelis; al-

pleno benevolentiam recognoscus,qi:ac cumdefccis-

sent fere penilus vires tuae, in lua dilectione non
tcpuit, nec le deseruil in advcrsis, sed t&ndiu fovit

donec juxla tuumtedesideriumoxallaret. Nosenim
serenitatpmluamineodeconsiliolratrum nostrorum

hunorare volentes ultra quod io sanulo saecuhiris

princeps nequeat bonorari, auctoritate Dei omnipo-
tentis nobis in beato Petro collala te in rri_vm ren-

pimus, ei regalem libi proecipimus de ca<terorevc-

rentiametobedicntiamcxhiberi
, praemissisque oni-

nibusquaedejurefuntetconsueludincprajmitler-.da,

rcgiam niagnilicentiaro ad suscipiendam K
imperii coronam vocabimus, et eam tibi,dantet)o-

mino humilitatis nostrae manibus solemniter con-

teram quae in tcnebris radiet, dum in haereticos d fcremus. Monemusigitur celsitudinem regiametcx-

hortamur inDominoquatcnus spem tuam ponasin
illo qui, reprobato Saule, David elegit in regem, et

talem te studeas exhibcre ut de te quoque dicere

valeat : Invcni virum secundum tor meum. (I Reg,,

xm : Art. xm). Ad h:cc, venerabilem fratrem nostrum

Praenestinum episcopum, apostolics sedis legatum,

etc, ut inprascedcnti uspte acceptum, quos pro nego-

tiistuis specialiter et principaliter duximus desti-

nandos, benigne recipias el pertractes, ethonorifi-

centiam eis, sicut te decet et ipsos, impendas; di-

lectum quodque filium JEgidium acolythum nos-

trum, cujus fidem et sollicitudinem jam in pluri-

buses expertus,habeas propensiuscommendatum.
Datum L;iterani, Kal. Martii.

XXXIII.

UNIVERSIS TAM ECCEESIATICIS QCAM 9.F.CLLAR1UUS

PRINCIPIBUS ALEJIANNI.K.

Etsi quidam imperatores Romani Ecolesiam in

multis affixerint, multi tameneam in pluribusho-

norarunt, ita quod per devotionem et liberalitatem

ipsorum magnifica beneficia novimus F.celesiae pro-

venisse. Unde non aliquo modo credendum quod,

sicut pestilentes aliqui meniiuntur volcntes inter

Ecolesiam etimperium immortalem discordiae ma-
toriam suscitare, ad depressionem intcndamus im-

perii : perquod.si fueritbene ordinatum, Ecclesiam

non solum defendi credimus, sed etiam exaltari.

Novimusetenim, etvos nostis, quod ejus provisio

principalileret finalitcr nos tonlingit : principaliter

quidem, quia per Ecclesiam do Graecia pro ipsius

mentiscaecitate pcrcussos et hostesfideiCbristian.-e,

quos nondum oriens ex alto respexit, Christi et

Christianorum punit injuriam, etad vindictam ma-
lefactorum, laudem vero bonorum, materialis gla-

dii potestatem exercet. Unde sicut ir. eclipsi lunm
tenebraa amplius tenebrescunt et majoris caliginis

obscuritas invalescit, sicex imperatorisdefectu h*)-

reticorum vesania et violentia paganorum contr«

Calholicos et fideles perfidius et crudelius malitia

multiplicata consurgunt. Hoc autem attendentes

sollicite, ac volentes malis imminentibus obviare,

circa provisionem imperii solliciti fuimus, sicut

per frequentes litteras direclas ad principes et le-

gatos transmissos ad eos omnibus eredimus pa-

tuisse ; in quo quantum celsitudini tuas duxerimu
s

deferendum, et tu ipse novisti, et res perhibet te-

stimonium veritati. Novimus cnira qualiter inclytae

recordationis Lotharius imperator proavus tuus Ec-

clesiae Romanae devotus exstiterit, qualiterpro de-

fendendo ejus honore non solum semel sed et se-

cundovocatus accesserit, qualilerin ipsius subsidio

finierit dies suos, qualiter avus et pater tuus ejus

vestigiis inhaercntes praedecessoribus nostris cxhi-

buerint sedevotos,qualiteretiam Anglicana domus,

ex qua ex parte matris es ortus,in devotionesedi3

apostolicae fere semperperstiterit et persistat, et ei

tcmporegrandispersecutionis obsequium impende-
rit opportunum. In te igitur progenitorum tuorum
devotionem suscitare plenius et abundantius remu-

ncrare volentcs, credimus, et quasi pro certotene-
. . n , ^— t

— -- r . „ >f««^
mus, quod non solum in ea teverux oslendeshte- u spocialiter fuitdefensione translatum ;!inaliterau-

rcdem eorum etlegitimum successorem, sed tanto

ipsos in hoc praecedes amplius quanto te a nobis

magis intelliges honorntum. Inspiret aulcm cordi

tuo is qui corda principum habet in manu sua, et

per quem reges regnant et principes obtinent prin-

cipatum, ut affectum nostrum penses plenius per

affectum quam nostro tibi explicemus vel explicare

possimus affatu, et ea qune aota sunt hactenus et

aguntur, et adhuo, dante Domino, pernos circa et

agcnlur in posterum, fideliterin tuo cordercpnnas,

et ita memori.-c recommendes ut nec oblivinsus vi-

deri valeas vcl ingratus, sed ad apostolica) sed:9

tcm, quoniam etsi alibi coronam regni accipiat, a

nobis tamen imperalor impcrii recipit diadema in

plcnitudinem potesUtis. Attendentes autem olim

quantum dispendium cxdefensoris dcfectu patere-

tur Ecclesia, quantumquc detrinientum cx impcra-

toris carentia sentirel rcligio Christiana. licet ex-

spectavcrimus exspectantos si forte vos ipsi saniori

usi concilio tantis malis finem imponere curarelis,

vel ad divinum etnostrum saltem rccurrcretis au-

xilinm, ut per Deum et nos, vcstro studio medianta

tanta dissensio sopirclur, quia vos super hoc ne-

gttgmtu invenimus et remi9sos, ut Dostrum exse-
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queremur officiuin,vas pcr lilloras nostras paterna \ nee rxlinriniiimis studium, ncc consilii maturitas,

curavimus sollicituilinccommonere ut timorcm l>o-

mini habontes priu oculis,et imperii zelaiiteshono-

rem,ne vel annullaretur dignitas vel libertas depe.

rirot ipsius,ad provisionemipsius melius intondere

curaretis, alioquin, quia mora Irabebat pcriculum

ad so grave, nos quod expcdire sciremus utiliter

procurantes, curaremus ei apostolicum impertiri

1'avorem quem crederemusmajoribus studiis et me-

ritis adjuvari.

Cum autem nobis ad litteras istas,quas ad mu.1-

tos vcstrum nnvimus perveiisse, nec verbo fuisset

nec facto responsum, exspectavimus iterum donec

audivimusquodperstudiumetsollicitudinem bonse

memoria: Conradi arcbiepiscopi Maguntini a no-

stra prassentia redeuntis fuerit procuratum ut qui-

dam vestrum ad commune colloquium convenirent

de provisione imperii tractaiuri. Unde , ne vi-

deremur ab incoepto desistere, litteras nostras ad

vos per proprium nuntium duximus destinandas,

consilium nostrum vobis exponentes fideliter, et

super iisquae necessaria videbantur diligentiue in-

struentes. Csterum cum nec per exspectationem

diutinam, nec exhortationem bonestam, nec in-

struclionem plenariam fuerit discordiae prioris in-

commodum sequentis concordiae commoditate pur-

gatum, ne quid ex contingentibus omittere videre-

mur, venerabilem fratrem nostrum Pranestinum

episcopum, apostolicae sedis legatum, virum reli-

gione conspicuum, praeditum honeslate, magnum
Ecclesia3 Dei membrum,quem inter caeteros fr.itres

nrc instructionis discrclio vos commovit.nec lega-

torum noslrorum usque adeo sollicitudo profecilut

vel per vos ipsos sepulta discordia, sicut vos s.-cpe

monuimus, concorditer ad provisionem intende-

retis imperii, vel consiiio autarbitrio nostro com-
miltere vos velletis,cum dispcndium Ecclesio;,quae

diutius nec vult nec debet idoneo defcnsore carere,

sustinere nolimus ulterius vel dissimulare jacturam

populi Christiani,curn alleri de vestris electis favo-

rem impendere non possimus propter excommuni-
cationem publicam, perjurium manifestum,et vul-

gatam persecutionem quam progenitorcs ejus et

ipsein aposlolicam sedem et Ecclcsias exercere nul-

iatenusdubitarunt,propter insolentiam etiamquam
exercuerunt in principes et alios sibi subjectos, et

ne liberlas principum in imperatoris electione vi-

lescatsinon per electionem, sed successionem
transferri a patribus in lilios et in fratres a fratri-

bus imperium videatur, consentire in altcrum nos
oportet.

(21) Fuit enim nobilis vir Philippus dux Sueviae

a bonae memoriae Ccelestino papa prasdecessore

nostro propter invasionem et devastationem patri-

monii beati Petri commonitiona secundo praemissa

publice ac solemniterexcommunicalionis sententia

innodatus, cum in Tuscia memoraretur:quod ipse

postmodum recognovit,dum per nuntium suum ab

ipso prsedecessore nostro absolutionis beneficium

postulavit, et postmodum a tunc Sutrino episco-

po (22), quem cum abbate Sancti Anastasii pro li-'^ ~ n r «--"> r— ~
nostros specialis dilectionis brachiis amplexamur, ^ beratione venerabilis fratris nostri Salernitani ar

et cum eo dilectum filium magistrum Philippum

notarium nostrum, virum providum et discretum,

nobis et fratribus nostris merito suae probitatis

charum adrnodum et acceptum, ad partes vestras

duximus destinandos, qui cum venerabili fratre

nostro Octaviano Ostiensi episcopo,apostolic» sedis

legato,primum locum post nos inEcclesia Romana

lenente, si tamen ipse a negotiis illis quibus te-

nebatur in regno Francorum se posset utiliter c-x-

pedire, ad vos simul accederent,et ex parte nostra

monerent salubriteret, inducerent diligenter ut per

vos ipsos cum eorum, si necesse foret, consilio et

prassidioad concordiam intendere curaretis, vel si

forte per vos desiderata non posset concordia pro-

chiepiscopi miseramus, contra formam mandati

nostri de facto solummodo,quia dejure non potuit

post suam electionem apud Warmatiam occulte se

fecit absolvi. Unde patet quod fuerit excomunica-

tus electus,et videtur non immerito quod adhuc sit

ex eadem causa excommunicationis sententia in-

nodatus, cum pradictus episcopus eumauctorilate

sua non posset absolvere, auctoritate vero nostraa

delegationis neo plus nec aliter liceret hoc ipsi

quam quod ei fuerat abapostolica sede concessum.

Ex eo etiam excommunicationissententiKsubjacere

creditur manifcste quod cum perfidus Marcualdus,

Dei etEcclesios inimicus,cum universis fautoribos

tam Tcutonicis quam Latinis excommunicationis

venire, nostro vos committeretis arbitrio vel con- D vulgatasvinculissuaainiquitatismeritis sitastrictus,

sicut jam vobis per litleras nostrasdirectas per P.

judicein Placentinum ipsius Philippi nuntium inti-

rnasse meminjmus,quas ad ipsius Philippi audien-

tiam credimus pervenisse,ipse nihilominus,quam-

vis id non tantum ex relatione ipsius judicis, sed

eliam per publicam famam ad notiliam ejus deve-

nerit,eidem excommunicato non solum communicat
sed eum in militia sua fovet, et per nuntios et lit-

teras suas exacuit furorem ipsius ut charissimum

in Christo filium nostrum Fridericum Siciliae regem

(2<) Vide supra episl. 29. (22) Vide Gesta Innoc. III, cap. 22.
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illustrem nepotem suum, quem jam haereditate

paterna privavit, adhuc privet possessionematerna.

ldein eliam contra proprium juramcntuin, saper

quo nec consilium asede aposlolica requisivit.am-

bitionisvitio regnum sibi usurpare praesumpsit.non

alium causa nccessitatis in regem eligere.Quod ut-

cuinque tolerabilius videretur.cum super illojura-

mento sedes apostolica prius consuli debuisset,

sicut et eam quidem consuluere prudcnter, apud

quam ex institutione divina plenitudo residet po-

testatis.

Nec valet ad plcmm excu?ationcm ipsius.si jura-

mentum illud dicatur illicitum, cum nihilominus

super conos prius consulere debuisset quam contra

ipsura propria temeritate venire ; illo praesertim

A. Nos igitur.quoniam duobusad habendum simul

imperium favere nec possumus nec debemus, nec

credimuspersonaeinimperio,sed imperio in persona

potius provide.ndum.quia etiam ad hoc dignor, re-

putaturquimagisidoneus reperitur.excausispradi-

ctis.non amaritudinis sed rectitudinis zelo,sicut is

novit qui renum est scrutator et cordium.personam

Philippi,tanquam indignam quoad imperium prae-

sertim hoc tempore obtinendum.penitus reproba-

mus, et juramenta quae ratione regni sunt ei prae-

stita decernimus non servanda, non tam propter

paternos vel fraternosexcessusquam propriam ejus

culpam.Quamvisnon ignoremus dictum aDomino:
F.go sum D»us ulolet, vindicant peccata patrtun nt

/ilios usque in terliam el quartam progeniem in lis qui

exemplo, quod cum Gabaonitae a liliis Israel per n odcrunt me {E.rod. xx), id est in iis qui contra me
paternum odium imitantur.Cum autem charisimus

in Christo filius noster Otto vir git industrius,pro-

vidus etdiscretus, fortis et constans, et perse de-

votusexistatEcclesiae.ac de^cendat ex utraque partc

de genere devotorum.cum etiam electus in regem,

ubi debuit el a quo debuil fuerit coronatus,et ipse

suas strenuitatis et probitatis meritis adregendum
et exaltandum impcrium idoneus esse nullatenus

dubitetur,nos auctoritate beati Petri et nostracum

in regem recepimus, et regalem ei praecepimus

honorilicentiam exhiberi, ipsumquc ad coronam

imperii, sieut decet, vocare curabimus et cam
ipsi solemniter et honorifice ministerio nostro,

Domino concedente, conferre. Monemus igitur

universitalem vestram et exhortaraur in Doraino

et in remissionem vobis injungimus peccatorum

quatenus ei de caetero sicut regi vestro in Ro-

manorum imperatorem electo reverenter ct hu-

militer deferatis, regalem ei honorificentiam ct

obedientiamimpendentes.Sienim salubribusmoni-

lis ct consiliis nostris, quae de c&rde puro et con-

scientia bona et fide ficta procedunt, prudenterac

reverentercuraveritisacquiescere, noscumeodemet

proeodemregead honorem et exaltationem imperii

efficaciterintendemus,cumet ipsc nobiscum pariter

e' pro nobis ad honorem ct exaltationem Keclesia;

intendere debrat,ut speramusjita quod,eo faciente,

qui estRexregum et Dominus dominantium, sacer-

dos inaetcrnum sccundum ordinem Melchisedcch,

recnumetsacerdotiumdiebus nostrismutuissubsi-

fraudem subripuerint juramentum, ipsi tamen,

cognita fraude, noluerunt contra illud sua teme-

ritate venire. Quod autem de genere persecu-

torum existat, vos non credimus duhitare, cum
Henricus, qui primus imperium de genere hoc

accepit, bonae memori;c Paschalem papam prae-

decessorem nostrum cum episcopis, cardinalibus

et multis nobilibus Romanorum praesumpserit

captivare . Fredericus autem pater ipsius Phi-

lippi contra felicis recordationis Alexandrum prai-

decessorem nostrum longo tempore scbisma fo-

vit(23). Henricus frater ipsius Philippi qualiter

se habucrit circa interfectores sanct» memoriae

Alberti Leodiensis episcopi,qucm ipse prius coege-

rat exsulare,ac Conradus,qui praedictum Ostiensem

episcopum ceperat,satis nostis: qui etiam qualiter

venerabilem fratrem nostrum Auximanum episco-

pum alapis caedi fecerit,et pilos de barba eju6 avelli

et tractari eum in pluribus inhonestc,qualiter quo-

que quosdam familiares Ecclesiae Romana; naso

fecerit mutilari, qualilcr praedictum Salernitanum

archiepiscopum captivarit, et quosdam viros eccle-

siasticos flammis torreri fecerit,quosdam vero vivos

in maresubmergi,ad vestram credimus audientiam

pervenisse.Haesunt paucas de multisinjuriis perso-

nales quas apostolicaj sedi circa viros ecclesiasticos

irrogarunt.Reales autem injurias subticemus,quas

ei circa possessiones ecclesiasliras intulerunt, ne

cui posset perverse intellifrenti videri quod pro jure

ac honorc imperii defendendo injurias hujusmodi

perpetrarint, cum nos jus et honorem imperii con- D diis optatum recipient incrementum. Super primis

scrvare velimus per omnia illibatum. Qtiod idem

Philippus Ecclesia^ persecutor exstiterit et existat,

ex iis quae prasmisimus satis patet. Quod pater et

fraterejus vobis imposuerint gravejugum,vos ipsi

perhibete testimonium veritati. Nam ut caetcra ta-

ceamus.hoc solum quod vobis in substitutione im-

pcratoris eligendi voluerint adimere facultatem,

libertatiet honori vestro non roodicum derogarunt.

Unde si, sicut olim patri filius.sic nunc immediate

succederet frater Iratri.vMeretur imperium non ex

electione conferri. sed ex successionc deberi.

(23) Vide supra episl. 29.

eliam juramentis illud auctoritate apostolica sta-

tuemus quod adpurgandam et famam et conscien-

tiam redundabit.Eis autem qui super hoc monitis,

consiliis, et mandatis nostris hurailiter acquieve-

rint, super honoribus, dignitatibus et possessioni-

bus suis apud prasdictum regem et suos curabirous

utililer providere. Quod si etiam idem nobilis vir

Pbilippus de plano acquiescere vellet, et Deo et

Ecclesiae satisfacere compelenter, patcrna eum cu-

raremus sollicitudine conlovere et ad bonorem et

profectum ejus intendere diligenter.
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Datum, ut supra.

Scriplum esl in eumdem modum eisdcm, usque ne

quiil ex contingentibus omitlere videainur.cum dis-

pcndium Ecclesiae,quaj diutius nec valet,eto.,ttS^U6

in fmem.

Scriptumest in eumdemfere modum minislerialibus.

XXXIV.

ELECTO ET CAPITULO HILDESEMENSI.

Quantum gratiai et favoris vobis exhibuerit apo-

stolica sedes non oportet uos litteris explicare,cum

res ipsa testimonium perhibeat veritati. Unde tanto

vos credimus faciliores et devotiores ad implendum
nostrum beneplacitum invenire quanto magis bene-

volentiam nostram experti, de ipsa sumpsistis ex-

picssius argumentum. Cum ergo Ecclesiae Romanee

A electo juramentum fidelitatis.sicut accepimus,prae-

stitisti.et ei disposuisti fideliter et firmiter adh.e-

rere. Sane cum Ecclesiae Romanee dispendium, quae

diuiius, etc, in eumdem fere modum ut supra, xtsque

exhiberi. Monemus igitur nobilitatem tuam et ex-

hortamur attentius, et per apostolica tibi scripta

praecipiendo mandamus quatenus inejusdem regis

fidclitate Gdeliteret devote persistas, et ipsi de cae-

tero regalem honorificentiam studeas exhibere, ad

honorem et exaltationem ipsius per te hac tuos pru-

dentcr et potenter intendens.nonobstantejurarnen-

tosi quodduci preedictoratione regni forsitan prae-

stitisti, cum nos illud,eo reprobato, decreverimus

non servandum.

Datum, ut supra.

dispcndium,qu33 diutius nec vultnec potestidoneo p '" eumdem modum li. comili de Thavcsburc. In

defensore carere, sustinere nolimus ulterius vel eumdem modum nobili viro Langravio.

dissiraulare jacturam tam imperii quam populi

Ghristiani, cum etiam eorum utriquequi in Teuto-

nia electi dicuntur favere ad obtinendum imperium
non possimus.nec credamustam personeeinimperio

quamimperioinpersonaidoneapiovidendum.sitque

reputandus ad hoc dignior qui magis idoneus repe-

ritur, personam nobilis viri Philippi ducis Sueviae

propter impedimenta patentia quoad imperium
obtinendum, praesertim hoc tempore, penitus re-

probamus.et juramenta quae ipsi ratione regni sunt

prcestita decernimusnon servanda.et charissimum

filium nostrum Ottonem,quem esse novimus virum

industrium et prudentem,fortem et strenuum,in re-

gem reuipimus,et regalem ei praecipimus abomni-
bus honorilicentiam exhiberi. Monemus igitur

discretionem vestramet exhortamur in Domino, et

perapostolica vobisscriptapraecipiendo mandamus
quatenus ipsi firmiter adhaerentes tanquam regi

vestro in Romanorum imperatorem electo et ano-
bis, dante Domino, coronando, honorem et reve-

rentiam impendatis et fideliter assistatis eidem.ac

quoscunquepoteritisadfavoremetfidelitatem ipsius

verbo et opere prudenter et efficaciter inducatis.

Cum enimgratumnobisfueritetacceptum quidquid

auxilii et favoris ei hactenus est impensum, de cae-

tero grave nobis existeret et mole^tum si quis seipsi

duceret opponendum aut ei fideliter non adesset.

Datum, ut supra.

In eumdem ferc modum scriptum est Saltzburgensi

archiepiscopo.

XXXV.
NOBILI VIRO ALBERTO COMITI DE THAISBURG.

Si nec simplex promissio quam viri nobiles et

prudentes fecerint in re tam licita quam honesta

revocari debeat, sed firmiter putius observari, ea

m ullo magis est tenenda quae sub"obtestatione divini

nominis, Evangeliis coram positis, exhibetur, curn

neuio in vanum debeat assumere nomen Dei.G&u-

demus ergo quod charissimoin Christo filio nostro

illustri regi Ottoni in Romanorum imperatorem

XXXVI.

NOBILI VIRO C0SI1TI DE VIANNA.

Exspectantes exspectavimus olim ul principes vel

per seipsos imperio utiliter providerent, vel super

eosaltemdivinumetnostrumauxilium implorarent.

Ne autem exspectando diutius dissimulare discor-

diam et dissimulando fovere forsitan videremur,eos

ad concordiam per litteras nostras curavimus ex-

hortari ; ac postmodum,cum audissemus quod qui-

dam eorum disposuerant ad commune colloquium

convenire, consilium nostrum eis per proprium

nuntium et litteras nostras fideliter duximus expo-

r> nenduni ; tandem quoque legalos nostros in Teu-

toniam destinantes, ipsos super utili provisione

imperii mandavimus diligenter ct efficaciter com-
moneri. Cum ergo Ecclesiae Romanae dispendium,

etc.,m eumdem nwdum ut in illa qux sic incipit (24);

Quantum gratiae, usque exhiberi. Monemus ergo

nobilitatem tuam et exhortamur in Domino et per

apostolica tibi scripta praecipiendo mandamus qua-

tenus ob reverentiam apostolicee sedis et nostram

ipsi de caetero fideliter et constanter adheerens et

tanquam regi in Romanorum imperatorem electo et

a nobis opportuno tempore, dante Domino, coro-

nando reverentiam et honorem impendas, et non-

obstante juramento, etc, in eumdem modum ui in

prima (25) prxcedenli,usqut non servandum, per te

actuospotenter etefficaciter intendas ad exaltatio-

nem ipsius,ul et nos protuae nobilitatishonoreapud

eum intendere merito debeamus.

Datum, ut supra.

In eumdem modum scriptum est comiti Hirsuto.

lu cumlem modum comiti de Zuanburr. In eumdem

modum comili de Sahburg. In eumdem modum co-

miti de Neojur. In eumdem modum comilibus de

Spanahim. In eumdem modum Trevirensi archiepi-

scopo et suffraganeis ejus. In eumdem modum Salz-

burgensi archiepiscopo et sufjraganeis ejus. In eum-

dem modum capilulo et suftraganeis Ecclesise Magun-

(21) Id est epist. 34. (25) Id est epist. 35.
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li

tlni.In eumdcm modum Maqdeburgcmi archicpisco-

po el suflraganeis ejus. In eumdem modnm nobili

riro Uuri Bcrnurto.in eumdein modum Adulfo comi-

li de l.ocenburch. In eumdan moduin duei Bavnri,i\

XXXVII.

NOBILI VIRO GUARNERO DE BOLHNI).

Gaudemus in Dominoelin potentiavirtutisipsius,

qua? tibi et qtiibusdaui aliis amicis et consangui-

neis tuis misericorditerinspiravit ut abeo discede-

res cui nos coronamimperii, salva conscientia, iin-

ponere non possemus, et adhaareres illi qu-m nos

inlendimus honorare. Sane cum Homan;e Ecclcsia;

dispendium,etc.,t<r' in prsecedenti usque in finem.

In eumdem modum Guttifredo de Appeltlaim.

XXXVIII.

MAGDEBCRGENSl AB.CH1EPISC0P0.

Licet charissimum m Christo filium nostrum il-

lustrem regeni Ottonem in Romanorum imperato-

rem electum sinceradiligamus in Domino charita-

te.et ad honorem intendamus ipsius.Magdeburgen-

sis tamen Eeclesia; incrementum nihilominusaffe-

ctamus,et indemnitati ejus paterna volumus sollici-

ludine providere. Ne igitur promotio ejuseidem ec-

clesire sit damnosa, et tu metu damni a devotione

ipsius et obsequio retraharis, nos pro eo et fratri-

bus ejus de ipsorum voluntate promittimu? quod

super possessionibus et honoribus ejus in ipsius

praejudicium nihil temere attentabunt.Quoil si Ibr-

san contrarium prresumerent, nos contra eos apo-

stulici favore subsidii Magdeburgensem Ecclesiam

juvaremus. Monemus igitur fralernitatem tuam et r
exhortamur attentius et per apostolica tibi scripta

prrecipiendo mandamus quatenus cum nos eidem

Ecclesioetaliterprovidere velimusutdecaetero nobis

humiliter deferas, et devote eidem Wgi fideliter et

constanter adhasreas.regalem ei honoriticentiam et

devotionem impendens.Alioquin ex quo nos eum in

regem recipimus,sieut per alias libi litteras plenius

intimamus,non possemus ei contraillos qui seipsi

opponerent lavorem aposlolicum denegare, irao

cogeremur in eos Hgorem ecclesiasticam exercere.

Datum, etc.

ln eumdem ferc modum suftragaicis ejus. In cum-

dcm fere moduin riobili viro duci Bcrnardo. In cum-

dem modum Adulfo comiti dc Lovemhurc.ln eumdcm

modum duci Bavari.r.
^

XXXIX.
"

COLONIENSI ARCHIEPISCOPO.

Gaudere debes in Domino et nobis el Ecclesia? Ro-

manrc inactionibusassurgeregratiarum quod tuum
ct Coloniensis Eeclesirc judicium coinmendantes,

rcprobare quorl reproba^tis ct qiiod approbastis cu-

ravimus approbare. Ecce enim curii duobus fa-

vcrc ad obtinenduin imperlum non possiinus,etcum

non tam personre in imperio quamimperio in pcr-

sona deccat provideri, sitque ropiilandus ad hoc

di^nior qui niagis idoncus reperitur, persona nobi-

lia viri I'hilippi ducis Suevia: propter impedimcnla
patentia reprobata, charissimum in Christo lilium

A. nostruir. Ottonemin regem rccipimus.et regalem ei

prrccipimus ab cmnibus exhiberc obcdientiam.Mo-

nemusigitur fraternitatum tuum et exhortaiiiur in

Domino et per aposiolica tibi scripta prrecipiendo

mandamus qualenus sicut hactcnus, imo fortius

quam hactenus in ejusde crctcro dilcctionis ac de-

votione persistas.etad uonorem et profeclum ipsius

per te ac tuos ellicaciter et polentcr intendas, et

quoscunque potes ad favorem cjus et lidelitatem in-

ducas. Cum enim gratum nobis fuerit et acccplum

si quid auxilii ac favoris ei hactenus est impensum,

de cretero grave nobis existeret el moleslum si quis

seipsi duceret opponendum, cum iniperii lloniani

nolimus ulterius sustinere jaclurum,cujus ei uispo-

suimus conferre coronam.

Datum.

In eumdem fere modum suffraganeis Colonicnsii

Ecclesix.

XL.

NOBILI VIP.O DLCI URABA.NTl.t:.

Gaudere debes in Domino,etc.,usgne gratiarum,

quod tuatn et aliorum principum chariesimo in

ChristolilionostroillustriregiOttoniinRomanorum

imperatorem eiectofaventiuin discrctionemclindu-

striam commendantes, reprohare quod reproba-

tis, etc, usque in finem.

In eumdem modum comui ilandrve, duci ilc

Limburg, comiti Hollandix, romiti de Sen et fralri

ejus, comiti de Aare, comiti de Hostadc, comiti de

Bergh, comiti de Arnebergh, comiti de Arncsbcrjh,

comiti de Thereneburg, comili dc Uvolpia, comiti de

Evcrstan, ita quod unicuique seorsim. In eumdcin

modum comitihus in Saxonia constitulis. /n eumdcm

modum comiiibus in Brwieswic/i.

XLI.

HENKICO COMITI PALATINO RHENI.

Gaudere debes in Douiino et in actionibus nobis

ussurgere gratiarum quod is cujus imperii non est

finis, per nos, licet indigno; vicarios suos, genus

tuum exaltare disposuit.et defructu ventris illustiis

moinorire Hcnrici ducis Saxonia; patris lui supcr

sedem imperii stabilire. Quar.tum autem id ad

glorium tui nominis speclel et honoris tui per-

tineat incrementum satis intelligit lua aobilitas

per seipsam, cum cxcepto nomine iinparatoria:

dignitatis, crelera tibi ct charissimo in Chrislo lilio

nostro illustri regi Ottoni.in Homanorum impera-

torcm electo, quem nos in regem recepimus, ct

regalcm ei prncipimus honorillccntiain exhiberi,

communia sint futura. Cutn igilur ncgotium cjus

proprieproprium dcbcasroputare,nobilitateni tuam

moncmusctexhortamurin Dominoet per apostolica

tibi scripta mandamusqtiatenusadhonoremetoxal-

tationem ejus.imo tuani in co,viriliter et potentcr

intendas et ita promolioncm ejus sludcas procuraro

quod Mem rex expcrtus iu te fraternre dcvotiuiiis

arfi'ctum,fratrem se tibi dcbeat in omnibus in <|ui-

bus cum eo Dominus misericordiam fccil exhiberc.

Sane cum hactenus, dum adhuc hegotti ejus esset
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Iinisincorlus,virilitcr proco slctorisetcum co, tanto A XLIV.
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de incrcmento ejus ccrtior es cl]>ctus. 8ic igitur

nos in co et ipsum in nubis studeasdevote ac effiea-

citer honorare sicut a nobis ct ipso in tuis desideras

desidefabilibus cxaudiri.

Datum.

XLII.

PAMUAROME AHUILEGIENSI.

Gratum gerimus ct acceptum quod, sicut dilectus

filius noster Gregorius tituli Sancti Vitalis presbyler

cardinalis nobis exposuit, super facto imperii no-

luisti hactenus in partem alteram declinare, sed

supcr co disposuisti potius acquiescere consiliis

nostris et monitis obedire, quod et tu prius nobis

per tuas litteras intimaras. Super quo fraternita- p
tem tuam dignisin Dominolaudibuscommendamus

et prosequimuractionibusgratiarum,cumidcertum

nobis sic tuoe devotionis indicium et sinceritatis

evidensargumenturn.Sane cum Ecclesia Romanaj

dispendium, etc.

XLIIL

DDCl ZARI.NGI.E.

Meminimus olim tuae nobilitatis litteras rece-

pisse, quibusnos monebas humiliter et efficaciter

inducebas ne nobili viro Philippo duciSueviae super

facto imperii prtesteremus assensum, cum genus

ipsiuslam Ecclesiam quam priacipes multipliciter

fueril persecutum. Nos autem ex iis intelleximus

mentem tuam,videlicet quod etsi ei tavere forsitan,

lum propter ejus potentiam, tum propter viciui-

Etsi commendabiiisineo videarisquod adhonorig

et dignitatis tnas profectumetaugmentem intendis,

reprehensibilis tarr.cn apparesex eo quodab eo im.
ponitibi petisti regium diadema qui nondum legi-

time dignitatcm regiam est adeptus (26). Qualiter

cnim posset nobilis vir Philippus dux Sueviae con-

fcrre alii quod nondum ipsc accppit, cum non col-

ligantur de spinis uv.-e nec de tribulis ficus, nec sit

facile sugere mel de petra vel oleum de saxo duris-

Bimo, tua nobilitas satis intelligit per seipsam.Licet

autem quia duobus, etc, in eumdem modum ut in

pr&cedenli usque reprobemus ; volentes (amen ho-

nori tuo sollicitudinepaterna consulere.nobilitatem

tuam monemus et exhortainur attentius et per

apostolica tibi seripta mandarous ut charissimo in

Christo filio nostro illustri Ottoni in Roanano-

rum imperatorem eleclo et a nobisopportuno tem-

pore, dante Doinino.coronando fideliteret constan-

ter adheereas, et ab ipso imponi tibi postules re-

gium diadema. Gum autem apostolica sedes post

fundamentum illud de quoinquit Apostolus : Fun-

damentum positum esi prxler quod aliud poni non

potest, quod est Ckrislus Jcsus (I Cor.in),fundamen-

tum totius Christianitatis existat, juxtn illud Evan-

gelii. Tu es Petrus, et super hanc petram xdificabo

Ecclcsiam tneam (Matth. xvi), nos, qui, licet insufli-

cientibus meritis, ad ejussumus regimen evocati,

procurabimus ex collatanobisplenitudinepotestatis

ut quod factum fuit etiam posterorum tuorum tem-

latem et alias circumstantias, videreris, ipsi ^ poribusobtineat tirmitatem; eumdemque regemper
lamen animo non favebas. Cum ergo nos, quia

duobus ad imperiumobtinendum faverenon possu-

mus,nec est tam personaein imperio quam iuiperio

in persona providendum,quia etiam ad boc dignior

reputatur qui magis idoneus reperitur, personam

prsdicti ducis quoad imperium, praesertim hoc

tcmpore,obtinendum penitus propter impedimenta

patentia quae per litteras generales exprimimus re-

probamus, sicut tu per tuas nos litteras monuisti,

sic nobilitatem luam rogamus,moneinus, et exhor-

tamur,et per apostolicascriptamandamus quatenus

nonobstante juramento,si quod eidem duci ratione

regni forsitan praestitisli, cura nos illud, eo repro-

bato, decreverimus non servandam, de caetero

charissimo inChristolilio nostro iilustriregi Ottoni j)

in Romanorum imperatorem electo eta nobisoppor-

tuno tempore, dante Domino,coronando fideliter et

constanteradbaerejs, et partem ejus viriliter et po-

tenter studeas confovere;ita quod devotionem tuam

possimus in Domino ccmmendare,et ad honoremet

profectum tuum et tuorum apud ipsum intendere

merito debeamus. Sanesi aliter,quod con credimus

ageres, videreris scripsisse nobis aliud quamsentire

et sic illudere voluisse : propter quod contemptum

nostrum noa possemussubdissirr.ulationetransire.

Datum.

(26) Vide Dubravium lib, xv.

venerabilem fratrem nostrum episcopum Praenesti-

num, apostolicae sedis legatum, virum scientia prae-

ditum,conspicuum honestate,re!igione laudandum,

quem inter caeteros fratres nostros specialis dile-

ctionis brachiis amplexamur, et dilectum filium

magistrum Philippum notarium nostrum, virum

providum et discretum, nobis et fratribus nostris

acceptum,duximus commonendumut se tibi faci-

lem et benevolum studeatexhibere: quod exquanta

benignitate procedat, industriaa tuae relinquimus

discernendum.

Datum, ut supra.

XLV.
ARGENTINENSI EPI6C0P0.

Cerlo jampridem experimento didicimus quod etsi

nobili viro Philippo duci Sueviaa quadara quasi me-

cessitatecoactus favere forsan videaris, charissimo

tamen in Christo filio nostro illuslri regi Ot'oni in

Romanorum imperatoremelecto.etanobisopportuo

tempore, dante Domino,coronando interius mente
faves,utpote cui te adhaesisse ab initio et fidelitatis

juramentum intelleximus prastitisse. Quia vero

necessitate cessante cessare debet pariter quod
urgebat, fraternilatem tuam perapostolica scripta

et exhoi tamur attentius et per scripta nostra prae-

cipiendo mandamus quatenus cum nos, quia duo-
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bus, etc, sicut supra, usque reprobemus, el praedi- A. fratres nostrosad variasetdiversasdireximusregio-

ctum Ollonem rccipiamus in regem, nonobstante

juramcnlo.etc, usque non servandum, eidem regi

publice non differasadhaerere ac foverc potenter et

viriliter partera ejus.Alioquin, cum ei, sicut praedi-

xiiims.lidelitalis prastiteris juramentum, si, quod

non credimus, lmo de quo nec etiam dubitamus,

de cetero proprii lieresjuramenti transgressor, in

te procedere durius cogerernus.

Datum, ut supra.

ln cumdem moium scriptum esl Basiliensi epi-

scopo, et nobili viro Alberto comiti de Ihauburc, el

nobili viro comili H. de Thavesburch, verbis compe-

ienter mutatis,itaquod unicuique seonim.

XLVI.

ARCHIEPISCOPIS, EIMSCOPIS, PRIORIBUS, ABBATIBOS ET g
ALIIS ECCESI4RUM PR.ELAT1S.

Adversarius noster diabolus, qui tanquam leo

rugiens circuit quaerens quem devoret, animarum

profectibus invidens etsaluti, ne unde ipse pcr vi-

tium superbiae cecedit, homo per humilitatis meri-

tum et opera pietatis ascendat, qua- Dominus ad

salvationem nostram potenter et mirabiliter opera-

tur, quantum in eo est, dolose ac callide in male-

riam perditionis assumit, dum in agro Dominico

zizania seminat,ne messis in ir anipulos tandem col-

lecta recondatur in horrea.sed in fasciculos alligata

cremetur. Habet enim mille nocendi modos, ulpote

qui mala suggerit, bona turbat, osculum simplicem

scandalizare nititur, et veritatis et sinceritatis

nes.ut deagro Domini ziziania quce homo superse-

mina verat inimicus avellerenl,ne triticum,si cres-

ceret, suffocareut ; sic nunc venerabilem fratrem

nostrum Praenestinum episcopum,apostolicae sedis

legatum,etc.,;>i eumdem nwdum ul interliu (27) pne-

cedenli usque acceptum, principalius et specialius

pro facto imperii, ex cujus divisione multa incom-

moda fere toti Christianituti provenisse noscuntur,

de fratrum nostroruui consilio destinavimus.injun-

cto eidem episcopo plenae legalionisofficio, utevel-

lat qua; evellenda cognovcrit, et plantel quae ipsius

viderit sollicitudo plantanda. Moneruus igitot uni-

versitatem vestram et exhortamur altentius et per

apostolica scripta pracipiendotuandamusquatenus

eum cum eodem notario sicut legatum apostolicae

sedis.imo nos in eo recipientes humiliter et dcvote

ac honorifice pertractantes, qua; vel super negotio

pro quo specialiler mittitur vel aliis inter vos sta-

tuenda duxerit vel etiam corrigenda, inviolabiliter

observelis. Alioquin sententiam quam propter hoc

tulerit in rebelles, ratam habcri volunius, et facie-

mus, auctore Domino, inviolabiliter observari.

Datum Laterani, ul supra.

XLVII.

ILLUSTRIREGI FRANCORIIM.

Cum te, tanquam Christianissimum principcm,

rcgem calholicum, et specialem filium, noverimus

nobis et Ecclesiae Romanae devotum, utpote quem
devotionis affectus exhibendus aposlolicae sedi jure

azyma fermento malitiae ac nequitiae fermentare. „ sibi ha;reditario vendicavit, a progenitoribus luis

T- _ ' ' J T\ — £_._•,_ ... . I . .. I . .
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Ecce siquidem cum Dominus nosterterram nativi-

tatis suaetradi permiserit in manibus Paganorura,

utfidei Christianae cultores peccatum suum saltem

in pcena cognoscerent, et inter flagella tandem a

9uis iniquitatibus pceniterent, haberenlque matc-

riam non solumpraeterita expiandi delicta,sed cau-

sam etiam commutandi temporalia in a?terna et per

martyrii palmam immarcescibilem promerendi co-

ronam, inimicus homo ad solitae malignitatis ver-

sutiam se convertens, intercatholicos principes et

populos Chrislianosdiscordiae materiam adinvenit,

traternitas acies conlra seinvicem et bella commo-

vens inteslina; ut dum Irater in fratrem, proximus

in amicum, et Christianus iu Christianum leves

nitcretur injurias^vindicare, oblivisceretur injuri.e

inclytoc recordationis Francorum regibus, etsi s;;c-

cessivepersingulos.in te tamen totusctintegerderi-

vatus,qui hujus puritatissuccum contrahisaradice,

vcllemus ut ettibi, sicut saepe jamscripsimus, plrnc

rr.entisnostrajpateret arcanum;ut cum intelligerc-

turquodfilialemreverentiam exhibes non ingratis,

nobis fieresdedevoto devotior,et piae intentionis pro-

positum de dieindiemin corde tuo radicareturam-

plius.elingermenuberiusprosiliret.Proceretoigitur

noveris et habeas pro constanti quod intcr ceteros

reges et principes Christianos te spccialis amoris

praerogativa de corde puro, conscicntia bona,e t Gde

non ficta diligimus, et ad honorem, profeclum, e'

exaltationem tuam ardentius aspiramus. Unde ne

vel lcvem etiam maculam in gloria tua poneres, si

Jesu Christi, etsanguis Domino consecrandu9, quo D supcr ordinatione impcrii Romani, quod ad nos

debuerant coolestia comparari, funderetur quasi

daimonibus.ettemporalibus peiditis gehenna; sup-

plicium emeretur. Nos aulem, quibus secundum

Apostolum ;:on est colluctatio adversus carnem et

sanguinem, sed adversus principes ct potcstates,

adversus mundi rectores tenebrarum harum.et qui-

bus est fidelium Christi sollicitudo coinmissa, frau-

dibus versuti hostis,quanlum concesserit Dominus.

obviare volentes,sicut olim pro variis non tam !•>-

clesiae quam totius populi Christiani necessitalibus

principaliter etlinaliter noscitur pertinere.nc dixe-

rimus nostra; dispositioni re9istcres,scd nostrae non

sequcrcris bcneplacitumvoluntatis, et sic cum apo-

stolica scde regnum Franciae non sentiret,cui super

arduis negotiis scmper adhoesil, licet multa ct ma-

gna nobis ct nostris fuerint utrinquc promisw, nec

;id munera tamen llccti potuimus nec ad prec

duci ut ulterutram parttm preter conscieiitiam

tuam vellcmus assumerc, cum velimus leoum

re alteri et eum eodcm tecum pariler prevalere.

(27) ld i>8t epigt. 44.
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Utergo serenitati tuae nostra? pateat disposilio- A. imperii primo inveneris nimis gravem, utpote

nis arcaoum, noveris quod cxaminantes mcrila

onarum, invenimua quod alterius promotio,

(28) prsster alias rationes suflicientes et validas

quibus ejus debet promotio impediri, et quas

venorabilis frater noster Octavianus Ostiensis cpi-

scnpus, apostolicae sedis legatus.tibi polerit plenius

explicare, nec nobis nec tibi nec regno tuo etiam

expediret ; cum si, quod absit ! imperium obtine-

ret, saltem occasione nepotis ad rcgcum Sicilis

ardentius aspiraret cum ad illud jam manifestis

ktdiciis ardenter aspiret. Quod autem hujusmodi
unio vel confusio potius non expediat regno tuo,

satis intelligit rcgia screnitas per seipsam.Promo-

tionem autem alterius ad honorem et commodum
regni tui credimus pertinere, cum inter eum et

charissimum in Christo fiiium nostrum Ludovicum
tiliura tuum aflinitatis vinculum sit contractum,

et inter te et charissimum in Christo iilium

nostrum Joannem, Anglorurn regem illustrem,

per Dei gratiam plena: pacis sit concordia refor-

mata. Praeterea nos tam sumus certi de ipso quod
pro 1'ormanda et servanda tecum concordia man-
datis nostris et consiliis acquiescet; nec nos ut fide-

jussores, si necesse fuerit, inter te el ipsumcon-
stituere recusamus. Cum igitur negotium ipsum
dilationem non capiat, cum nobis a plurimis detra-

hatur credentibus etdicentibua eis quod nos hu-
jusmodi discordiam foveamus, cumjamte duxeri-

mus rcquirendum, nec duobus ad habendum
simul imperium favere possimus, nec credamus

qui per domum Anglicanam sibi multa cvcnisse

gravamina rccolebat, sperans tamen, tum eo quod

nobis placere desiderat, tum quia tuis libenter con-

siliis acquicscit, tum etiam quia mcdiatores inter

ipsum ct alium bonos habcs, quod a nostrum

bcneplacitum inclinelur, si indeinnitati ejus

per cautelam nostrae providentite consulatur.

Unde per easdem litteras consulebas quod ipsi

et tibi super hoc nostras litleras mitteremus.

Quid igitur ipsi scribamus ex transcripto litte-

rarum, quod libi praesentibus mittimus interclu-

sum, tuae poterit discretioni patere. Monerr.us igitur

fraternitatem tuam et exhortamur attentiuset per

apostcdica scripta mandamus quatenus apud

regem ipsum interponas eliicaciter partes tuas ut

super hoc monitis nostris et consiliis acquiescat,

cum suifieientervelimus ejus indemnitati cavere,et

dispositionem nostram ad honorem, profectum et

gloriam ejus pertinere credamus. Snne cum dispen-

dium Ecclesiae, quae nec vult nec debetdiutius ido-

neo defensore carere, sustinere non debeamusulte-

rius nec negligere incommoda pupuli Cbristiani,

cum diu exspectaverimus, cum praemcnuerimus

principes, cum eis etiam consilium nostruin per

proprium nuntiumet litteras duxerimus exponen-

dum,necprofecerimusapud ipsos.decommuni con-

siliofratrum nostrorumstatuimusquodperrescrip-

tum litterarum directarum ad principes Alemanniae

negotium istud plenarie continentium plene poterit

tuaediscretioni patere.cum illud tibi mittamus prrc-

tam personae in imperio quam imperio in persona, C sentibuslitterisinterclusurr.Quiaveropertuasnobis

sicut expedit, providendum, disposuimus mani-
feste de caetero probare factum alterius propter

multas rationabiles causas, et personam reliqui

approbare. Monemus igitur serenitatem regiam et

exhortamur attentius et consulimus bono zelo qua-
tenus ea quae praedictus episcopus, apostolicae sedis

legatus, qui ad honorem tuum etprofectum inten-

dit, tibi cxpartenostra proponet, audiat diligenter

el exaudiat hilariter regia celsitudo, et monitis et

litteras intimasti ut si crederemus forsitan e.\pc-

dire, apostolicis tibi litteris mandaremus quod ar-

ehiepiscopos etepiscopos Alemanniae ad tuam prae-

sentiam convocares, quatenus si animum regis ad

nostrum posses desiderium inclinare, nostrum eis

beneplacitum aperires, volumuset mandamus ut si

a negotiis illis quae tibi exsequenda commisimus in

regno Francorum utiliter te poteris expedire, cum

venerabili fratre nostro Praenestino episcopo, apo-

consiliis ejus, imo nostris verius, acquiescat ; et stolicaesedislegatoad partesGermaniarum accedas,

ut nobiscum, dante Domino, super instanti nego- cum eojuxta formamlitterarum nostrarum pariter

tio valeas praevalere, tenas occultum, sicut de processurus, cum non videatur alius locus idoneus

tua discretione confidimus, quod super his regali in quo principes ad tuam deberes pra?sentiam con-

magnificentiae duximus intimandum.

Datum, ut supra.

XLVIII.

0STIE.NSI EPISCOPO, AP0ST0LIC.E SEDIS LEGATO.

Gaudemus in Domino et tuae fraternitatis pru-

dentiam commendamus quod ad ea feliciter con-

sunimanda qus vel tibi sunt a nobis injuncta, vel

quae de beneplacito nostro procedere intelligis per

teipsum, impendis sludium diligens et operam effi-

cacem. Accepimus siquidem ex litteris tuis quod
licet charissimum in Christo filium nostrum Phi-

lippum Francorum regem illustrem super negotio

vocarc. Nolumus lamen ut hac occasione causas

D legationis injunctae negligenter omittas; cum etsi

magna sint ista, illa tamen non debeant minima

reputari. In omnibus autem occulte procedas et

caute.sicutde tua fidelitateconfidimusetsperamus.

Datum.

XLIX.

ILLUSTRI REGI ANGLOREM.

Quod promotio charissimi in Christo filii nostri

illustris regisOttonis, nepotis tui, in Romanorutr.

imperatoremelectiad tuum pertineat incrementum,

etexaltatio ejus tibi proveniat ad honorem, nullus

(28) Id est Philippi.
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dubitat sun;e menlis. Cum cnim dc domu dcscendc-

rit A.nglicana, ct usque adeo te proxima linca con-

san^ruinitulis uttingat ul ctsi alios consanguineos

bobeoa et propinquos, nullum tamen propinquiu-

rein habere noscTis, ad promovenduin negotium

ejus tacto libcntiusdcberes tamres exponercquam
personam quanto genus tuum faciliusmagnitieare

potes in eo et per eum amplius extenderememoriam

tui nominis et tibi perpetuae laudis titulos compa-

pare. Nani etsi, quod noncredimus, ingratitudinis

vitio lsboraret, nec vellet tuis meritis respondere,

negari tamen non posset quin saltem honorem no-

minis participaretis in invicem, dura et tu dicereris

tanti principis p«tru:is,et tantus princeps vocaretur

abomnibusnepostuus,utca;ter,i taceamus ex qui-

bus tam sibi quam regno tuo et robur maximum et

augmcntum non modicum proveniret. Ne igitur de-

l.itum ei negarein derogationemtuinominis videa-

ris cui teneris gratis etiam beneQcia plurima libe-

raliter elargiri, rogamus serenitatem regiametex-
hortamur in Domino quatenus pecuniam quam in-

clytae recordationis Richardus rex Anglorum, frater

tuus.ipsitestamentolegavil, prototet tantis neces-

sitatibus, qu;e incumbunt eidem, nuntii* ejustam
hilariter quam celeriter largiaria.

Datum, ut supra.

Scriptum est Caniuuriensi archiepiscopo ut mducat
eum ad hoc.

L.

REGI FRANCORLM.

Quanto major utililas de concordia inter te et

charissimum in Chriito lilium nostrum Ottonem re- C
gem, volente Domino, reformanda creditur proven-

tura,tantoserenitutem regiamad ea quae pacis sunt

libentius invitamus. Cslerum magnitudinem tuam
proesentibuslitterisvolumusredderecertioremquod

si pacisfcederainter vos divinitusfuerint stabilita,

cl ipse, quod absit ! ab eis praesumeret resilire,

noseum ad observantiam pacis per censura eccle-

siasticam cogcremus.Quod nein oblivionem deve-

niat, sub cautione pra>sentium pollicemur.

Datum Laterani, v Idus Junii.

LI.

LIITER^E EPISCOPI PR.ENESTINI DOMINO PAP^I.

Beatitudinis vestrae mandatum devotione debita

prosequentes,cum venissemusTrecas, periculorum
eventus et viarum dispendia fere ubique passi, ve-

niTubilem fratrcm nostrum dominum Ostiensem
cpiscopum ct magistrum .Effidium acolytum ve-

strum ibidcm nos contigit invenisse. Quibu9 com-
rnunicatis omnibusqua; avobissuscepimus inman-
dutis.decommuniconsiliomagisterPhilippusetma-

gister .KgHius cum vestriset nostris liiteris prce-

ccsserunt locuturi ctim re«eprofaeto Eeclesia; quod
itis ct principibue ad certum locum el tcnni-

num evocandis. Nos vcrocuminGalli;c partibue ex-
spectandum duceretnus, doinino Ostiensi simililer
ad cxpediendum suae icgationis officium secedenle,
donec a vobis et ab antedictissociis nostris respon-

A sum uccipi rcmus,propler sapissimas inculcationes

nuntiorum Ecclesiee Romana;, ne Gallicis nosquo-
que essemus oneri, coacti sumus versus Leodium
l> -tinare ; ubi triduo commorantes, nuntios domini
regis Ottonis et praedictorum sociorum nostrorum

accepimus, nos litteris pariter et precibus urgen-
tissimesollicitantes,ut,quianegotium nullam ulle-

rius capiebat dilationem, et mora irrecuperabiliter

apparebut damnosa, cum omni festinatione accelc-

rarc deberemus. CaHerum quia dominus Ostiensis

huic negotio maxime necessarius erat, directis ad

eum tam regis quam nostris etsociorum nostrorum

litleris utveniret, nos arrepto itinere apud Aquis-

granunt regi obviavimus congratulanli niinis do ad-

ventu noslroetcum devotioneplurima se nobis ofle-

r> renti : cum quo ingressi Coloniam, principes quo9-

dam ibidem die ipsis prasfixa recepiinus.Ad quos-

dam enim mandaium nostrum pervenire non potuit,

quidam suscepto etiam mandato penitus accedcre

nequiverunt, et quidam venire noluerunt : et hoc

eos noluisse deprehendimus, quia ne nostros reci-

perent nuntios, civitates et domus suas clausisse

feruntur, Maguntinus pnecipue, Spirensis, et Wa-
maciensis. Quidam praeterea nuntii super eodem
negotio a quibusdam principibus directi, suspen-

dio perierunt. Hcc eiiam sanctitatem vestram la-

tere non volumus, quod si negotium dilatum fuis-

set quorumdim corda principum sic immutala

videbanturquod inodiumRomanae Ecclcsiaetertium

procreassent,necnobishocin principioitapatercpo-

tuitsicut postea ipsoruminlentio est plenius ptras-

siduam familiaritatem comperta. Quare acceplo

consilio ab his qui honorem Ecclesiae ac vestruin

diligtint, in conspectu omnium qui convenerant

liiteras vestrae sanctitatis regi et de ipsius rece-

plione et approbalionecuintis exh'l>uiiiius, et i Uin

de caetero aucloritate vestra publico denuntiaviir.us

regemKomanorum et scmperAuguslum,excommu-
nicalis omnibus qui se ei ducerent opponendos.

Quod ulique tota quae aderat universitas gratanter

accepit, et super eo Dco et providentia; vestra? be-

nediclionum ct gratiarum votapersolvit. Sane quia

facttim hoc necesse eratmelius solidari, aliudcol-

loquiumapud Corbeiam indiximus : quo ad taxa-

tum terminum accedentes, coram iis qni ibidem

convcnerunt eodem modo processimus. Eos vero
W qui se absque ralionabili causa jam lertio cituti

absentaverant sub poena suspensionis et excommu-
nicationis itcrum dtiximus cvocandos : quos, si nuii

venerint, autmandalo vcstro non obcdiverinl. se>

cundum quod vobis placere noverimus, auclore

Domino, puniornus. Eapropter ad laclum hoc i.ui-

dabililerconsumiiiandum,ciijusgloriosu9finisctiara

glorium parict Ecclesia:, nomenque vestrum conti-

nuabit in aevum, Bupplicamos celsitudini veslrue

et quantiim possuniussuademusqii.iKnus ad slubi-

licndum id quod factum cst et feliciter expedi' n-

dum quod restat, secundum quod providentia; ve-

strae melius visum fuerit, e-t presentium lutorcs,
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de quorumdiscretione conlidimus, frutcrGub. mo- \ in omnilius polior pars consilii regis cl consilii

nuclius cisterciensis, frater F. canonicus Mortu-

riensis,nunlii nostri suggesserint, qui quod in lit-

teris minusest verbosupplerepoterunt,munumcon-

silii et auxilii apponatis.et propositionibus adversac

pnrtis.si acccsserit, intcndere non dignemini , i9tud

pro certo scientes, quia si soli ecclcsiastiri prin-

cipesdomino regi Oltoni a principiofidclitcr adhoc-

sissent,vel adbuc eidem vellentviribusetanimisad-

ha-icre.nullavelonodicaessetdilticultasinipsiuspro-

gressu negotii, finisque desideratus nostris princi-

piis et nostris luboribus arrideret. Hoc prceterea

certum sit paternituti vestrae, dominum regem ex-

positum esse fecisseque omnia qu;e imperastis, et

facturum libcntcr singula qu» vita suacomite sibi

duxeritis imperanda.

LH.

LlTTER.E MAGISTRI PHIUPP! NOTARIt DOMINO PAP.E.

(29) Post pronuntiationem excellentissimi domi-

ni Ottonis, Dei et vestra gratia illustris Romano-

rum regis semper Augusti, Coloniae in mullorum

proesentia solemniter celebratam, quia et nobis et

ilmnino Coloniensi episcopo ac aliis qui de consilio

nostro erant, videbanlur quasi modicum pro-

fecisse,nisi matrimonii negotium, quod inler curn-

dem rcgem illustrem et nobilem virum ducem Bra-

banliffl olim initiatum fuerat, per vigilantiam no-

stram et sollicitudinem compleretnr,accessimus et

doir.inus Praanestinus et ego apud Trajectum supe-

riussuperMosam,ubi multorum principum,comitum

baronum et nobilium ex remotis partibus multitu

b

nostri semper exislit, et aliis episcopis, comi-

tibus et rr.agnatibus tcrrae in expedilionem pro-

ducetcentum millia armatorum ; nec credilur quod

eis aliquis resistere valeat, si duntaxat omni-

polcns Deus, a quo factum cst istud,quod in oculis

omnium est mirabile^gyptiorum illorum, Suevo-

rum vidclicet, castra respiciat et ea dejiciat in pro-

fundum, et partis dexteraBJustitiam, causam scili-

cet sacrosanclae Romana: Ecclesiae, tueatur. Num
de Suevo, ut verum fatear, sicut testis est Deus,

mentio non habetur, nisi quod aliquando adscitis

aliquibus episcopis, quos potest diflicultcr haberc,

Wormatiensi videlicet,Spirensi, et cancellario suo,

lantgravio etiam,et quibusdam comitibus qui eum
eo non ambulant recto corde. Kam dux Hohemiai

potior pars auxilii sui,et dominus Argentinensis,ac

plurcs de superioribus nobiscum sunt per illius

gratiam qui recte cuncta disponit. Conquerilur

autem de vobis idem dux Suevire ct de Romana Ec-

clesia coram ipsis,dicens quod easola rationc invc-

himini contraipsum,quiasine licentia veslravolue-

rit imperare, eos intelligere faciens quod ex hoc

deperit libertas eorum,et nemo praeter volunlutcm

Romani pontificis poterit imperare. Sed, sicut per

illos qui in consilio sunt ipsius frequenter accepi-

mus,in nullo per Dei gratiam nec proficit nec pro-

fecit, nec potest exercitum congregare. CaHerum

dcminus Praenesiinus et ego cum magistro /Egidio

in itinere sumus Bingam,qu33civitas est prope Ma-

gunliam, accedendi ; ubi credimus Maguntinum,

dine congregata,pronuntiatio il!a quaa Colonias so- C Warmaciensem,multos comitcs et baronesad man
lemnitor facta fuerat, ibidem fuit fere solemnius

repetita,et dispensatione praemissa, perjuramenla

nobiliumex utraquepartemulrimonii fuit negotium

confirmaium (30). Ex tunc autem prafatus dux,qui

cum domino rege non aequis passibus ambulabat,

ita pergratiam Dei et merila vestra fuit in dile-

ctione ipsius et benevolentia solidatus utet in filium

suum regem ipsum assumpserit,et negotium impe-

rii apud quoslibet esse proprium sub voce prsconia

protestetur, dicens : Quicunque me diliyil el meus

esse voluerit consanguineus et amicus, in hujus mihi

totis virihus articulo necessilalis assistal; ita quodex
hocdeLosetGelrencomites,virinobilissimietpoten-

tes,quinobissemanifestissimeopponebantetparicm

data sacrosanctas Romanas Ecclesia? et ad vestrum

et ad domini regis servitium facile per amicos

nostros inducere ; nec laborare desistimus, ncc

etiam desistimus donec negotium Ecclesiae et impe-

rii,Deo propitio, feliciter consummetur. Quidquid

autem profecerimus apud istos, processum ctiam

hujus negotii per ordinem cito per alias litleras

vobis intimare curabo. Vestruni igitur est in Lom-

bardiam honorabiles nuntios et litteras destinare
;

utsicutin Alemannia,ita et ibi negotium Ecclesias

et imperii procuretur.

LIII.

LITTER/E REGIS OTTONIS.

Reverendissimo in Christo Patri et domino cha-

Suevi totis viribus tuebantur, incontinenti ubi eis D rissimo Innocentio, Dei gratia summo pontifici et

innoluit de hoc verbo, ad mandatum domini regis

et beneplacitum sunt reversi. Fecit etiam pra?latus

dux edictum generale per totam terram suaejuris-

dictioni subjectam in quacunque domo duo, Ires,

quatuor,quinque aut sex homines essent,|uno tan-

tumrelicto.reliqui secumegrederenturad pugnam.

Omnesetiam amicos suos et consanguineos invita-

vit ad belluun, ita quod, sicut publice dicitur,

dominus rex tam cum duce quam cum domino

Coloniensi et comite Palatino fratre suo, qui

(29) Vldc Godefrid. monach. S- Pantal. ad an.

1292.' Vide infra epist. 106.

universali papae, Otto, eadem gratia Romanorum

rex et semper Augustus, debitam devotionem et

fidelem subjectionem.

Primitias nostrae promotionis et beneficia pater-

nitatis vestne mente sollicita recolenles, et attri-

buentes benignitatis vestra? benefioio totum quod

dignitati aut viribusnostrisaccrevit vel in posterum

accresccre poterit.tam devotas quam uberessancti-

tati vestrae gratiarum referimus actiones, quia in

boni principii proposito perseverare dignati estis et

(30) Vide eumdem ad an. 1199, et supra epist.
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illud pcr venerabilora patrem nostrum dominum A charissimum in Christo filium noslrum illustrem